---

**30** Stafford, *Tractado das Theoricis*, BNP, cod. 4323, f. 79v: “O Padre Christouão Clauio se reduzio à doctrina do ceo fluido depois que obseruo o Cometa de 1572”.

**31** On Clavius’s astronomy and cosmology, see Lattis, *Between Copernicus and Galileo*.

---

---

## Document VI

Borri on the Patristic foundations of the existence of one single Sidereal heaven. Cristoforo Borri, *Collecta astronomica*, 264-6

### De Caelo Sidereo

Quod sub nomine Caeli siderei veniat universum spatium, quod comprehendit sidera omnia tum errantia, tum inerrantia, manifestum sit ex eo, quod tam proprie sint, et vocentur sidera Planetae, quam Stella inerrantes, cum non appareat ratio diversitatis, et indifferenter communi modo loquendi vocentur hae atque illae; ut ipsa canit Ecclesia de Planeta: Iam lucis orto sidere. Et sacra Scriptura astra errantia clare, et distincte Sidera vocat in Epistola Iudae. Ut vero quamplurimis supra adductis rationibus, et autoritatibus non philosophorum modo, sed etiam Scripturae et patrum accedat iterum autoritas S. Chrisostomi qui et concludat totum hoc quod de Caelo Sidereo dicimus solito suo aureo ore: legatur ipsius homiliam 4 in capitulo primo Genesis dum ex explicat illa verba: *Vocavit Deus firmamentum Caelum*, ubi ait *Deus postquam firmamenti usum declaravit; [264] dividendi nimirum aquas ab aquis, tunc firmamento nomen imposuit (et vocavit firmamentum Caelum) et quomodo dicunt aliqui factos multos Caelos? non ex divina Scriptura hoc didicerunt sed ex suis opinionibus impelluntur, Beatus autem Moyses nihil his amplius docet; Nam ut dixit (in principio creavit Deus Caelum, et terram) et dein causam docuit, quare terra sit invisibilis, nimirum, quod obiecta a tenebris, et aquis abyssi post formationem lucis, ordine, et consequentia quadam utens dixit Deus (fiat firmamentum) quod aquarum separationem faceret (et illud vocavit Caelum) Quis igitur post tantum doctrinam ferret eos, qui ex suo capite loqui, et contra divinam Scripturam multos Caelos dicere audent? Porro dicunt ecce Beatus David laudem offerrens [sic, offerens] dixit (laudate Deum Caeli caelorum) Ne turberis dilecte, neque putes sacram Scripturam sibi ipsi alicubi adversam, sed disce potius dictorum veritatem, et tenens diligenter eius doctrinam, obtura aures illis contraria dicentibus, et quid hoc sit, quod dicere volo audite magna eum attentione. Omnes divini libri veteris testamenti Hebraeorum lingua ab initio sunt compositi, et in hoc nobiscum consentiunt omnes; dicunt igitur qui linguae eius gnari sunt, Caeli nomen plurali numero ab Hebraeis vocari, et nemo ea lingua dicit, Caelum, sed caeli, et idcirco sic dictum est, quod a Beato David dictum, Caeli caelorum; non quod multi sint Caeli (non enim hoc nos docuit Beatus Moyses) sed quia mos est linguae Hebraicae unam rem plurali numero nominare, si enim multi essent caeli, non omisisset Spiritus Sanctus per linguam Prophetarum, quin illorum formationem nos doceret. Haec diligenter observate obsecro, ut possitis [265] obstruere ora eorum qui contraria Ecclesiasticis doctrinis asserunt, et videatis virtutem eorum quae in Scriptura continentur.*